
ISO T17993T 3 Inteligentní dopravní systémy (  TleStroni) S— inRormazní systém pro š snadnř ní
poc yf š  nkSladš  a bec o páesš nu mehi dopravními drš c y (  ůkst ÚU žpolezn— systém podkvkní
hprkv

Aplikační oblast: - Pr ost vád abzée r áchn Shl cge hn i zcgP0 l řéí r mn i zcgP0 l cucád2b ab2řr aén - Pr ost vbvt ág t  oPr ost vád l ém4r zch

Pok erZvní nodmr a počyt stdan: f hauát  TkTTn yy9 l cst á

Pok ČpdaSoevní yNtdaktR: TkTT
zkRpina tcmat: - Pr ost vt  t  oPr zřuazt  v áuzřt aád abost vp
ácma nodmr: f če pát  0á,bse t ýd v e éřc0e bauřád abost vp
xuadaktydistika tcmatR: Sobřr ěáč l hl cge  obauvuád žosuv ůj S

é eoZT er seCtlyní ehSuoZisyk

- bí t at vzh át  0á,bse t ěád bml t 2 ůj S

Úopis adSuityktRdr T uiydadSuiyT dolí a eČtau,  oběykt,

U r ž0áusbaád l hl cge  obauvuád žosuv osb t écbs0žbvt ág Mět l cádzh abat vt cr řl zčý2 Pr cpžýL  žr  l bézsbe g2b 0 vr Pr 4ág2b l r zcbsé

Úopis pdoSysR ý ůRnkSy ý Čp, sobR poRj ití

- sbvbžád l ýgáuP

Úopis doČudaní ý AÚ/ ý stdRktRdr  sr stcmR

úá02bvát  at cbvčý2 osvzL  ůj S

f yůiniSy pdotokolR ý alžoditmR ý ehpočtR

F bse t ř0žbvt ág žosuvh osb sr 50l csbvt ág t écbs0žbvt ág t asr l uch ůj S

f yůiniSy dypdyČyntaSy Zat ý ůr Čikvlníuo ehČnamR

f yůiniSy konstant ý doČsau,  ý omyČyní

1 vod

F uzřt aád abost vt  e u žul t aád 2bl obauPl zč včžát e / f  e r ž0áusbaád abost vp t  l bév0l r 4dýdý2 e éřc0e bauřádý2 oPr zřuazuý2n
e t á0oéřt ý0 l  obřbí zt e 0 áuzřt aé v oPdl ct vr ý2 t  cr se 0áuřr ý2 t  oP0 zbe éá0zt ý0 e r ž0 t zcgsh oPr ost vh ár mb l cucád t ae 0á0l cst c0vbé
5r . obscn 0e obscn ýřbn 2h50r át N 4r  v2baág át 4dc ýb ár 44r aábaé( ( d žoL l bm l adřr ád žosuv e r ž0 Mět l cádzh r řr zcsbá0ýzg abzée r áct ýr
t  žoL l bmé l cucád2b ab2řr aé ár mb 0 osbýr l h Pdžr ád/

F pzcr sg e r ž0áusbaád oPr ost vh l 0ýr  osbmd2t 4d vč2st aáp l 0řá0ěád abost vbén t řr  vpc( 0át  žul 0řr z ýr l cé4r  ct zg 40áče 0 abost váde 0
asé2hn oP0ěr e í  žt ědáu t  zbáěd l 0řá0ěád abost vbé/ - sbcb l r  e él d at cbvg l csézcésh t  ,bse uch át  sbž2st ádý2 sLžáčý2 asé2L
abost vh át vžu4r e  oP0žoL l bm0c ct zn t mh žt 40l c0řh Mě0áábé t  mr žor ěábé oPr ost vé ob ýr řbé abmé 4r 4d2b csvuád/

f 0žd 4r  ée bí á0c r řr zcsbá0ýzg l adřr ád at c e r ž0 ot scár sh v abat vt cr řl zge  Pr cpžý0 ,bse bé zbe éá0zt ýr  e áb2t  z e áb2če  5e t áh3cb3
e t áhN/ ú abl t í r ád éýr řr ág l t ah ábsr e  ISO T1799 4r  ár žmhcáu zbbsa0át ýr  e r ž0 sLžáče 0 e r ž0áusbaáde 0 bs5t á0žt ýr e 0
žt mčvt 4dýde 0 l r  adřěde 0 ěul ce 0 cpý2cb ábsr e / - bo0l bvt áč abzée r ác 4r  zsbzr e  z ct zbvg zbbsa0át ý0/ ) t e pPé4r  l r  át  sbž2st ád
l 0řá0ěádý2 abost výL  v 0ácr se bauřáde  abat vt cr řl zge  Pr cpžý0 t  át  at cbvg osvzh l  abost váde 0 0á,bse t ýr e 0 žul t aád2b včžát e é
osb áuzřt aád abost výr /

ISO T17993T 5auřr  4t zb obo0l bvt áč abzée r ácN l or ý0,0zé4r  Sobřr ěáč l hl cge  obauvuád žosuv/

F bse h ISO T1799 á04t z ár be r žé4d obí t at vzh ýr řádý2n sr 5éřt ěádý2 t  mr žor ěábl cádý2 bs5uáL  át  2st á0ěádý2 oPr ý2bar ý2/

- bžáue zt Z E. cst zc évuad vhmst ág zt o0cbřh obo0l bvt ág2b abzée r ácé t  oPr 4de u oLvbaád ědl řbvuád zt o0cbř/

. Pití

- bo0l bvt áč abzée r ác l r  žt mčvu Sobřr ěáče  l hl cge r e  obauvuád žosuvn žt e pPr áče  oPr ar v( de  át  e r ž0áusbaád oPr ost vén zcr sč
řžr  obéí dc sbvápí  osb abe uýd cs2/

- bo0l bvt áč abzée r ác 4r  obéí 0cr řáč osb oPr ost vé žmbí d sLžáče 0 asé2h abost vh6 žt 2sáé4r  cr ah obí t at vzh l ct ábvr ág ár 4r á osb
l 0řá0ěád abost vén t řr  0 osb 40ág asé2h/ : r xáé4r  bs5t á0žt ěád t sý20cr zcésé 5éí 0vt cr řn l osuvád MPt an obl zhcbvt cr ř l řéí mhN t  ésěé4r
l bév0l r 4dýd osbýr l h 5át oP/ ýr sc0xzt ý0 t  t éa0cN/ Sor ý0xzé4r  0 at cbvg osvzhn zcr sg méabé cr osvr  ět l r e  ost vapobabmáp vhí t abvuáh
ýr řáde 0 MPt ah t  at ř( de 0 vřuaáde 0 bs5uáh osb osbl cPr ad áusbaád2b 4r aábcág2b obscuřé ár mb osb osbl cPr ad l hl cge é éí dvt ág2b
zbe éá0cbé at ág2b oPdl ct vé/

- Pr at áu at ct  éasí é4d t zcéuřábl c 0á,bse t ýd b zbázsgcád žul 0řýr  ba abmh bm4r aáuvzh bar l dřt cr řr e  t í  ab abmh oPd4e é žmbí d
oPd4r e ýr e / ůdřr e  4r  sbvápí  r v0abvt c sr 50l csh obl zhcbvt cr řL  l řéí r m/

š cr áuPLe  osb oPr 2řr a abobséěé4r e r  2r l řb I8S osb áuzřt aád abost vé/

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=37&sources=10
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=30&sources=10
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=31&sources=10
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=32&sources=10
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=33&sources=10
https://www.iso.org/search.html?q=24533
https://www.standardland.cz/datovy-prvek-datovy-element/d409?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/dopravce/d520?appgroups=108&sources=10
https://www.iso.org/standard/79905.html
https://www.standardland.cz/organizacni-architektura/d1626?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/zakladni-datovy-prvek-pdrm/d3108?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/zasilka/d3164?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/odesilatel/d1580?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/its-pro-nakladni-dopravu/i55?appgroups=108&sources=10


8.1 Celkový model

8.1.1 Obecně

Celkový model znázorněný na obrázku 1 představuje vztahy mezi níže uvedenými objekty datového modelu. Tento celkový
model je založen na ISO/TS 20452. Obsahuje následující entity: doprava, kartogra5cká mapa, přiřazení adresy, služby/POI,
dynamické dopravní informace.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1 — Celkový model (obr. 1 normy)

 

8.2 Doprava

8.2.1 Přehled

Objekt Doprava je navržen tak, aby podporoval kooperativní ITS.

Doprava obsahuje silniční data, topologické uspořádání silniční sítě a navádění na trasu.

8.3 Kartografická mapa

8.3.1 Přehled

Kartografická mapa je složena z grafického pozadí a grafického textu.

8.4 Služby/POI

8.4.1 Obecné

Služby/POI jsou de5novány službami v ISO/TS 20452. Nicméně služby/POI jsou v této speci5kaci složeny ze služeb
a referenčního bodu služby/POI.

8.5 Přiřazení adresy

8.5.1 Obecně

Přiřazení adresy je v ISO/TS 20452 složeno z místa, názvu navigačního geoprvku, úseku pozemní komunikace, vedlejší pozemní
komunikace, propojení a poštovního směrovacího čísla. Nicméně v této speci5kaci přiřazení adresy obsahuje místo a referenční
bod místa.

8.6 Dynamické dopravní informace

Dynamické dopravní informace jsou využívány k poskytování informací o dopravních podmínkách v reálném čase. Tyto
podmínky mohou být využity při dynamickém výpočtu trasy, podpoře jízdy a pro službu kooperativních ITS systémů. Navíc
mohou být tyto dopravní informace zobrazeny jen jako informační podklad společně s ostatními funkčními zobrazeními mapy.

Základní entitou dynamických dopravních informací je dopravní poloha. V reálném světě to může odpovídat poloze oblasti,
lineární poloze, např. úseku pozemní komunikace, nebo poloze bodu, např. poloze křížení na pozemní komunikaci.

8.7 Relační vztahy mezi úrovněmi silničních datových entit



8.7.1 Obecně

Existuje mnoho datových úrovní mapových entit a relačních vztahů mezi těmito úrovněmi.

8.8 Nastavení pravidel pro identifikátor (ID) spojnice, ID bodu připojení křižovatky, ID úrovňového křížení

V této specifikaci ID spojnice, ID bodu připojení křižovatky a ID křížení musí být jedinečné.

Příloha A (normativní) – Abstraktní sestava zkoušek

Tato abstraktní sestava zkoušek je platná pro souhrnná data odvozená z této technické specifikace.

Příloha B (informativní) – Popis prvků UML

Tato technická specifikace využívá nově vytvořenou metodologii označovanou UML k vyjádření strukturovaných zákonitostí.

Příloha C(normativní) – Základní množina aplikací vymezující užití

Základní množina aplikací je definována v ETSI TC ITS TR 102638 a ETSI TC ITS TR 102863, jak je uvedeno v příloze.

Příloha D (informativní) – Přehled příkladů výsledných služeb

Tato příloha je členěna do čtyř částí: informace o pozemní komunikaci (varování), informace z okolí vozidla (varování), řízení
vozidla a dopravní informace.

D.1.3 Informace o jízdním pruhu

Příkladem je zprostředkování informací o pozemní komunikaci s jízdním pruhem pro proměnný směr jízdy vozidel, který je
navržen za účelem zmírnění kongesce.

Obrázek 2 — Informace o jízdních pruzích (D.1.3 s přehledem informačních služeb k jízdnímu pruhu)

D.1.7 Informace o dopravní zóně

Systém může nabízet řidiči informace o momentálním využití místní pozemní komunikace, například o rozdělení pozemní
komunikace na část využívanou chodci a část využívanou vozidly, za účelem zvýšení bezpečnosti žáků a dětí při cestě do
školy.

 

Obrázek 3 — Informace o dopravní zóně (D.1.7 s nabídkou silničních informací)

Příloha E - Příklady výsledných služeb včetně datových toků (informativní)



Souvisící termíny

adresa ulice

pozadí; background

prvek

přípojný bod křížení

referenční bod místa

referenční bod služby a bodu zájmu

silniční most a tunel

silniční síť

obrázkový soubor

spojnice křížení

tvar jízdního pruhu

tvar prvku pozemní komunikace

tvar spojnice křížení

typ mapového geoprvku

ukazatel směru

výstražný bod

základní sada aplikací

pozadí mapových dat

pokročilé asistenční systémy pro řidiče

budovy a zařízení

dopravní omezení

dopravní poloha

dopravní značení

dopravní značka na pozemní komunikaci

formát fyzického ukládání dat

kategorie aplikace

logická organizace dat

lokální dynamická mapa

náklady křížení

náklady spojení

nákres pozadí

návěstní bod

název kraje (District Name)

název křížení

podrobná speciální trasa

zobrazení polohy

Uvedené dopravní toky pocházejí z japonských případů užití.

Příloha F - Vztah mezi relacemi základní množiny aplikací a službami podporujícími řízení
(normativní)

Tento relační vztah je v příloze popsán na vybraných aplikačních třídách, například aktivní silniční bezpečnosti, místních spolupracujících
službách aj.

 
 

https://www.standardland.cz/d29?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1850?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2017?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2131?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2208?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2209?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2412?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2415?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2515?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2552?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2792?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2794?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2795?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2805?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d2841?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d3061?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d3118?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1849?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1754?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d222?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d530?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d533?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d546?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d547?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d724?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1075?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1261?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1279?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1459?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1460?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1461?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1486?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1496?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1497?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d1747?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/d3230?appgroups=108&sources=10


© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ISO TS 17931 - Inteligentní dopravní systémy (ITS) — Rozšíření specifikací mapové databáze pro lokální dynamickou mapu pro aplikace kooperativních ITS systémů
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	7 Požadavky
	7.1 Úvod
	7.2 Aplikační požadavky
	7.3 Funkční požadavky
	7.3.1 Přehled
	7.3.2 Zobrazení mapy
	7.3.2.1 Obecný popis

	7.3.3 Stanovení polohy
	7.3.3.1 Obecný popis

	7.3.4 Plánování trasy
	7.3.4.1 Obecný popis

	7.3.5 Průvodce trasou
	7.3.5.1 Obecný popis

	7.3.6 Přístup k informacím o službách a bodech zájmu (POI)
	7.3.6.1 Obecný popis

	7.3.7 Přiřazení adresy
	7.3.7.1 Obecný popis

	7.3.8 Podpora jízdy
	7.3.8.1 Obecný popis


	8 Logický datový model
	8.1 Celkový model
	8.1.1 Obecně
	8.2 Doprava
	8.2.1 Přehled
	8.3 Kartografická mapa
	8.3.1 Přehled
	8.4 Služby/POI
	8.4.1 Obecné
	8.5 Přiřazení adresy
	8.5.1 Obecně
	8.6 Dynamické dopravní informace
	8.7 Relační vztahy mezi úrovněmi silničních datových entit
	8.7.1 Obecně
	8.8 Nastavení pravidel pro identifikátor (ID) spojnice, ID bodu připojení křižovatky, ID úrovňového křížení


	Příloha A (normativní) – Abstraktní sestava zkoušek
	Příloha B (informativní) – Popis prvků UML
	Příloha C(normativní) – Základní množina aplikací vymezující užití
	Příloha D (informativní) – Přehled příkladů výsledných služeb
	D.1.3 Informace o jízdním pruhu
	Příkladem je zprostředkování informací o pozemní komunikaci s jízdním pruhem pro proměnný směr jízdy vozidel, který je navržen za účelem zmírnění kongesce.
	D.1.7 Informace o dopravní zóně
	Systém může nabízet řidiči informace o momentálním využití místní pozemní komunikace, například o rozdělení pozemní komunikace na část využívanou chodci a část využívanou vozidly, za účelem zvýšení bezpečnosti žáků a dětí při cestě do školy.

	Příloha E - Příklady výsledných služeb včetně datových toků (informativní)
	Příloha F - Vztah mezi relacemi základní množiny aplikací a službami podporujícími řízení (normativní)
	Souvisící termíny


